
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

 

   14.12. 2023 года                                                         № 98 

 
О внесении изменений в Положение об 

отделе городского хозяйства 

администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской 

области, утвержденное решением 

Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа от 

24 октября 2023 года №28 

    

 

В соответствии с пунктом 10.4 Положения об отделе городского хозяйства 

администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, 

утвержденного решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 24 октября 2023 года №28, Представительное Собрание 

Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение об отделе городского хозяйства администрации 

Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденное 

решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 

24 октября 2023 года №28, следующие изменения: 

1.1. пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Оперативное руководство и контроль за деятельностью отдела 

осуществляет первый заместитель Главы Никольского муниципального округа.»; 

1.2. пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Отдел в границах территории: 

1) участвует в осуществлении организационного и материально-

технического обеспечения подготовки и проведения муниципальных выборов, 

местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы Никольского 

муниципального округа; 

2) выявляет бесхозяйное недвижимое имущество, в том числе бесхозяйные 

объекты тепловых, газовых сетей и сетей электроснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, автомобильных дорог, внутриквартальных проездов, сетей 

ливневой канализации, сетей наружного освещения и направляет данную 



2 

 

информацию в соответствующее структурное подразделение администрации 

округа; 

3) обеспечивает работу, содержание и развитие систем уличного 

освещения; 

4) участвует в мероприятиях по подготовке объектов, теплоснабжающих 

организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к 

отопительному периоду; 

5) осуществляет взаимодействие с организациями коммунального 

комплекса, организациями, осуществляющими управление многоквартирными 

домами; 

6) взаимодействует с фондом капитального ремонта многоквартирных 

домов Вологодской области: участвует в подготовке краткосрочных планов 

реализации Региональной программы, участвует в передаче дома для ремонта 

подрядной организации, а также в приемке выполненных работ по завершению 

ремонта, осуществляет мониторинг жилищного фонда в соответствии с 

действующим законодательством; 

7) при возникновении аварийных ситуаций обеспечивает информирование 

соответствующих служб, осуществляет контроль устранения аварий; 

8) организует обустройство и осуществляет содержание мест для сбора и 

вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора, обеспечивает 

проведение мероприятий по дератизации, дезинфекции, дезинсекции территории; 

9) обеспечивает содержание и уборку кладбищ, участвует в 

инвентаризации кладбищ; 

10) выявляет несанкционированные свалки и организует их ликвидацию в 

установленном порядке; 

11) организует и проводит работу по благоустройству, озеленению и сносу 

аварийных деревьев, включая установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм; 

12) участвует в организации мероприятий по охране окружающей среды; 

13) организует обустройство мест массового отдыха населения (в том числе 

осуществляет строительство объектов в местах массового отдыха, обеспечивает 

содержание имущества, предназначенного для обустройства мест массового 

отдыха и находящегося в муниципальной собственности); 

14) ведет учет площади произрастания сорного растения борщевик 

Сосновского, участвует в подготовке заявочной документации для предоставления 

субсидии на борьбу с борщевиком Сосновского; 

15) обеспечивает доведение до жителей территории информации по 

вопросам жизнеобеспечения и иным вопросам, затрагивающих права и 

обязанности граждан; 

16) представляет в соответствующее структурное подразделение 

администрации округа заявки на отлов животных без владельцев; 

17) участвует в осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

18) участвует в осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве; 



3 

 

19) обеспечивает содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и иных искусственных сооружений на них; 

20) вносит в соответствующее структурное подразделение администрации 

округа предложения по изменению и развитию маршрутной сети регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования, 

расписанию движения; 

21) участвует в работе по присвоению адресов объектам адресации, 

изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры, изменение, аннулирование 

таких наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

22) обеспечивает организацию проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений) по вопросам градостроительной деятельности, 

организацию участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных 

формах; 

23) выявляет самовольные постройки, самовольно установленные и 

незаконно размещенные нестационарные торговые объекты и передает данную 

информацию в соответствующее структурное подразделение администрации 

округа; 

24) оказывает содействие в организации и организует выставки, ярмарки и 

иные мероприятия в области общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

25) вносит предложения в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории округа; 

26) организует проведение работ по обустройству и содержанию 

источников противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов), создает 

в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников 

наружного водоснабжения, принимает меры по обеспечению беспрепятственного 

проезда пожарной техники к месту пожара; 

27) обеспечивает оснащение территорий общего пользования первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, организует и 

принимает меры по оповещению населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре, а также по локализации пожара и спасению 

людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 

противопожарной службы; 

28) участвует в организации добровольной пожарной охраны, обеспечивает 

участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 

формах; 

29) информирует население путем распространения памяток, выставления 

информационных знаков о запрете купания; 

30) оборудует места для массового отдыха у воды (пляжи) в соответствии с 

требования действующего законодательства; 



4 

 

31) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка; 

32) оказывает содействие в создании народных дружин; при необходимости 

предоставляет народным дружинам помещения, технические и иные материальные 

средства, необходимые для осуществления их деятельности; 

33) участвует в организации культурно-массовых мероприятий;  

34) участвует в создании необходимых условий для деятельности и развития 

на территории объектов физической культуры и спорта; 

35) разрабатывает проекты «Народный бюджет» и участвует в их 

реализации; 

36) участвует в реализации выполнения стратегии социально- 

экономического развития Никольского муниципального округа; оказывает 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности 

и добровольчеству (волонтерству); 

37) участвует в создании условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

38) участвует в организации в соответствии с федеральным законом 

выполнения комплексных кадастровых работ;  

39) участвует в проведении мероприятий по выявлению правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости; 

40) участвует в деятельности по профилактике правонарушений и 

преступлений; 

41) участвует в организации сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 

округа, и предоставлении указанной информации органам государственной власти 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

42) ведет похозяйственные книги, выдает выписки из похозяйственных 

книг;  

43) обеспечивает на территории реализацию национальных проектов, в том 

числе заключает муниципальные контракты и обеспечивает контроль за их 

исполнением; 

44) осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции отдела 

решениями Представительного Собрания Никольского муниципального округа, 

постановлениями и распоряжениями главы Никольского муниципального округа, 

постановлениями и распоряжениями администрации Никольского 

муниципального округа; 

45) исполняет поручения Главы Никольского муниципального округа, 

первого заместителя Главы Никольского муниципального округа в соответствии с 

полномочиями отдела, а также в иных сферах деятельности администрации 

округа.»; 

1.3. пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Начальник отдела подотчетен и подконтролен Главе Никольского 

муниципального округа Вологодской области.  



5 

 

Оперативное руководство и контроль за деятельностью начальника отдела 

осуществляет первый заместитель Главы Никольского муниципального округа.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 


